Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
1
/0

1
/2

0
2
6
 1

3
:3

6
:2

6
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

1
.2

1
-0

0
1
4

INDICAÇÃO: 049/2026

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Poder Executivo que, através da
Secretaria de Cultura e Turismo, no vindouro
Edital das Peças da Paixão de Cristo 2026, de
uma categoria de Apoio Logístico Mínimo
destinada a todos os grupos habilitados,
garantindo o custeio de infraestrutura básica
(som, iluminação e palco).

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, Secretária de
Cultura e Turismo Antônia Araújo da Silva Almeida, Secretário Municipal de
Planejamento, Orçamento e Modernização Gerson Cecchini de Souza, seja adotada a
seguinte medida no planejamento do ciclo cultural de 2026.
PROPOSTA:
Que o Edital da Paixão de Cristo de 2026 preveja que os projetos que obtiverem
habilitação jurídica e técnica, mas que não se classifiquem dentro das vagas de
premiação máxima (vencedores), façam jus a um Auxílio-Montagem. Este valor deverá
ser destinado especificamente para a locação de equipamentos de som, luz e estrutura
de palco, garantindo a viabilidade da apresentação nos bairros.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 9 de Fevereiro de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 09/02/2026
pelo CPF: ***.314.623-** no IP: 192.168.131.91

Bruna da Silva Lourenço
Vereador(a) - PT

JUSTIFICATIVA

Antecipação ao Edital: Considerando que o certame para 2026 está em fase de
elaboração, é fundamental que a gestão municipal reconheça que o custo de som e
iluminação profissional é o maior entrave para grupos comunitários.

Qualidade do Espetáculo: Muitas vezes, grupos com excelente elenco e figurino
perdem o brilho artístico por falta de estrutura técnica. Garantir um valor mínimo eleva o
padrão cultural de Maracanaú.

Inclusão Cultural: O formato atual de "tudo ou nada" (onde apenas os primeiros
colocados recebem recursos expressivos) exclui grupos menores de bairros periféricos

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

que não possuem patrocinadores privados para pagar o palco e o som.

Base Legal: A proposta está em harmonia com as diretrizes do Sistema Municipal
de Cultura e com o Plano Municipal de Cultura de Maracanaú, que visa a
democratização do acesso aos meios de produção artística.

Diante do exposto, solicito o envio desta ao Poder Executivo para que a SECULT
analise a viabilidade orçamentária de incluir esta "faixa de apoio" no texto do Edital de
2026 antes de sua publicação oficial.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/13184

Pág: 2 de 2